

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: we Lwowie z odniesieniem do domu: miesięcznie str. 1.50 kwartalnie str. 4.50 Na prowincji i w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie str. 2.00 kwartalnie str. 6.00 półrocznie str. 12.00 Za granicą kwartalnie str. 7.50. Przedpłata przyjmujemy tylko na cały miesiąc, a zamieszkanie wina się kończyć nie w środku, lecz w końcu miesiąca, kwartału, półroczu lub roku. Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct. Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Eyzakowska 1. 8, tudzież „Biura Dziennikarstwa“ ul. Karola Ludwika 1. 9. Ogłoszenia przyjmują: W PARYŻU: C. Adam (Ciborowski), rue de Saint-Petersbourg 81. — W WIEDNIU: Hasenstein & Vogler (Otto Masz), Wallischgasse 10; Rudolf Moos, Bellegardstraße 2; A. Oppel, Stubenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W BRANKFURCIE n. M.: Hasenstein & Vogler i G. L. Danne & Comp. — W WARSZAWIE: Reichman & Frandler. CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia swyrcyjne za jedno-szpaltowy wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Beklany i nadane za wiersz lub jego miejsce 20 ct. Biura Redakcji i Administracji: ul. Eyzakowska 5. Telefon 104

Lwów dnia 22. listopada.

Komisja Izby posłów dla ustawy karnej rozpoczęła wczoraj napórów swoją czynność w obecności ministra sprawiedliwości i obradowała nad doręczeniami jej wnioskami, mającymi na celu zaprowadzenie pewnych zmian w ustawie karnej. Odytło się drugie czytanie projektu ustawy, składającego się z 525 paragrafów, aż do §. 60; pozostawiono liczne zmiany. Wniosek Pinińskiego o zniesienie ciemnicy jako zastrzeżenia kary, został odrzucony. Również odrzucono wniosek Rosera, domagający się, ażeby przeciw lekarzowi tylko wówczas wytaczano karno-sądowe postępowanie z powodu błęd popełnionego w wykonywaniu zawodu, jeżeli medyczne kolegium istnienie takiego błędu skonstatuje.

Namiestnikiem tryesteńskim mianowano został radca dworu Rinaldini, który tymczasowo sprawował ten urząd. Wybory do tryesteńskiej Rady miejskiej, która jest oraz sejmem, wypadły trochę pomyślniej dla Austrii, niż dawnymi czasy, ale dlatego, że tamtejsi irredentyści wczoraj tak chcieli. Faktem charakterystycznym jest, że gdy aresztowanych w Tryście trzech redaktorów irredentywistycznego „Indipendenta“ i do sądu inkrucyckiego odstawionych, bez wyroku po owych wyborach na wolność puszczono, odprowadzili ich na dworzec kolejowy w Luspruku posłowie sejmowi z Tyrolu włoskiego.

Rozprawa budżetowa, rozpoczęta wczoraj w sejmie w czeskim, przemieniła się w drugą rozprawę adresową. Młodocześni Tuma oświadczyli, że on i jego towarzysze głosować będą przeciw budżetowi, gdyż inaczej nie mogą sobie postawić wobec większości, która odrzuca państwowe prawo czeskie. Przeciwni młodoczości wystąpili gwałtownie hr. Palffy, który obwodził nad abstynencją posłów niemieckich Rzekł on: „Czeska szlachta kocha równo gorąco ojczyznę, jak cały naród, i ona też pragnie koronacji króla — ale to wszystko stać się musi w prawny sposób, z uwzględnieniem innych krajów monarchii.“ Posel młodoczości Engel zarządził zarządził większość posiadłości, że występuje przeciw wszelkim dążnościom liberalnym młodoczości; twierdził, że staroście są ognem szlachty feudalnej, której jedynym hasłem: „Papież jest duchową głową, a cesarz organem wykonawczym rozkazów papieża.“

Konserwatywa hr. Ledebur napadał gwałtownie na Niemców, a mianowicie Herbersta i Plenera, ponieważ prowadzą lud niemiecki na bezdroża. Mowa tyż była o sobie wybrania jak najliczniejszego posłów niemiecko-konserwatywnych. Następnie Ledebur rozwijał program konserwatywów z grupy większej własności. Konserwatyści zwalczali będą zarówno jednostronny narodowościowy kierunek, jak i wszystkie zapędy germanizacyjne, a przedewszystkiem fałszywy liberalizm. Mowa sądzi, że program ten znajdzie liczliwą opiekę namiestnika Thuna.

Edward Gregor oświadczył, iż młodoczości dlatego od starochochów się odłączyli, że ci ostatni nie stoją na własnych nogach, tylko dają się kierować Ledeburum, Schwarzenbergom i Windischgrätzom, z tymi zaś obywatelami liberalni zgodzić się lub iść razem nie mogą. Młodoczości zwalczają ich, jak wszystko co technicznie. Zresztą ta szlachta jest bardzo dziwna: raz jest niemiecka, raz czeska, to znów austriacka. Wreszcie żądał Gregor od większej posiadłości zrzeszenia się przywilejów i powszechnego prawa głosowania.

W dalszym ciągu rozprawy budżetowej w węgierskiej Izbie posłów wystąpił gwałtownie Beöthy przeciw Tiszy, który natychmiast po nim głos zabrakł. Tisza dowodził, że wspólność słowa z Austrią leży w interesie Węgier, potępił ostro aferę z chorągiewkami, a wreszcie po ostrej polemice ze wszystkimi przeciwnikami oświadczył, iż Koszut mimo upływu 10 lat nie straci węgierskiego obywatelstwa, jako honorowy obywatel wielu miast węgierskich. Wczorajsza

rozprawa budżetowa była w ogóle znowu burzliwa. Prezydent groził nawet zawieszeniem posiedzenia, takie wyprawiano hałasy przeciw Tiszy.

Times robi zwrot co do swoich doniesień o konferencjach hr. Kalnokiego z ks. Bismarckiem w sprawie bułgarskiej, przedstawia dzisiaj w innym świetle swoje poprzednie fałszywe doniesienia i pisze, że w kwestii bułgarskiej nastąpiło „zawieszenie broni“.

Petersburskie „Nowosti“ wyrażają swe niezadowolone z powodu, że odwiedził Kalnokiego u Bismarcka nie wywarły pożądanego skutku na zmianę polityki Austrii na Bałkańskim półwyspie. Tożsamo „Građanin“ utrzymuje, że dla Austrii istnieje jedyna droga wyjścia z trudnej sytuacji, t. j. ściśle porozumienie z Rosją; odwołanie Koburga podałoby Austrii jedyną sposobność do wywierania skutecznego wpływu na Bałkańskim półwyspie. Zresztą prasa rosyjska powiada, że Rosji mniej zależy na kwestii bułgarskiej, niż na zabezpieczeniu wybrzeży Czarnego morza.

Wiedeński konserwatywny „Vaterland“ da zadokumentowania, jakich to przyjaciół i protektorów w Rosji mają młodoczości, cytując z artykułu w rządowym „Warsz. Dziennik“, omawiającego znane rozprawy w sejmie czeskim nad koronacją i czeskim prawem państwowym, następujący drastyczny utwór: „Czechy są dla Czechów, a nie dla Niemców i niemieckiej dynastji.“ „Vaterland“ słuszną robi uwagę, że wyrażając się w ten sposób, organ rządu rosyjskiego propaguje owarcie politykę antydynastyczną w sąsiadującym z Rosją mocarstwie.

Car wiec następcą nie udał się do Cetyni, ale do Wenecji, gdzie jednak ze swego okrętu nie wysiadł, i przybywszy wczoraj rano do Wiednia, wyposażył w ambasady rosyjskiej, i popołudniu wyjechał do Petersburga.

Z powodu 500-letniej rocznicy zaprowadzenia artylerji w Rosji odbyło się onegdaj nabożeństwo, a następnie uroczysty akt w muzeum artyleryjskiem. Car, członkowie rodziny carskiej, generałowie i oficerowie artylerji uczestniczyli w uroczystości. Car przemawiał do oficerów, że liczy na artylerję i jej działalność w przyszłej walce. W ogóle mówił pokojowo, a w końcu dodał: „Nie daj Bóg, byście już wkrótce potrzebowali składać dowody swej dzielności! Niechaj nas Pan jak najdłużej ochrania od tego ciężkiego przejścia.“

Car zatwierdził projekt ministra wojny Wanaszkiego, skutkiem którego cała graniczna straż celna podporządkowana zostaje ministerstwu wojny i zorganizowaną w pięciu dywizjach regularnych.

Rosyjski poseł w Bukareszcie Chitrowo wyjechał powołany do Petersburga.

Londyński „Standard“, omawiając przyjęcie nadzwyczajnego posła angielskiego Simmonsa przez papieża, stwierdza, że celem jego misji jest nawiazanie dyplomatycznych stosunków między Anglią a Watykanem.

Köln. Zig. donosi, że wskutek podróży ks. Walii do Egiptu postanowiono (kto?) wazn zmianę co do armii egipskiej — ma być zorganizowaną na wzór armji angielsko-indyjskiej i złączą z angielskim wojskiem okupacyjnym.

Minister angielski Fergusson miał d. 18. bm. w Londynie mowę, w której oświadczył, że gwałty na Krecie, wraz z zamordowaniem żołnierzy tureckich, poezali właśnie chrześciance, i ich wyłączenie dziełem był niepokój. Dalej wyraził nadzieję, że nowy rząd brazylijski uzna zawarte traktaty i dotrzyma sobowiązań poprzedniego rządu.

Porta wydała zupełną amnestją dla przestępców politycznych na Krecie.

Posel brazylijski zakomunikował onegdaj urzędowo hr. Kalnokiemu, że Brazylia obwołana została republiką, oraz podał mu do wiadomości, że rząd brazylijski po wyborze prezydenta rozesłał notę do mocarstw w sprawie uznania republiki.

Z Rio Janeiro donoszą: Rząd prowizoryczny proklamował powszechne prawo głosowania. We wszystkich prowincjach Brazylji wywieszono nową republikańską chorągiew zielono-złotą z 19 gwiazdami na niebieskim polu. W prowincji Bahia organizuje się opór, który jednak jest tak słaby, że rząd zupełnie nad zwać nie będzie. Zapowiadają tu wystawienie wojennych statków z Francji, Włoch i Stanów Zjednoczonych dla obrony obywateli tych państw w Brazylji.

Doniesienia berlińskie, paryskie i londyńskie przedstawiają położenie w Brazylji nie bardzo pomyślnie. Rząd prowizoryczny ma napotykać na opór w niektórych prowincjach. Monarchiści chcą tron ofiarować księciu Piotrowi saskiemu, siostrzeńcowi b. cesarza.

O tem, aby którekolwiek państwo europejskie interweniowało w Brazylji, nie może być mowy — nie dopuszcza tego Stany Zjednoczone. Być jednak może, iż cztery południowe prowincje Brazylji, w których mieszka około 240.000 Niemców, utworzą odrębną republikę. Są to przeważnie tacy Niemcy, którzy podczas kulturkampfu wynieśli się do Brazylji.

Nielaska carska.

Donieśliśmy już przed kilku dniami, że Pobiedonoscew miał popaść w Nielaskę u cara. Z wiadomości tą łączono także przepowiednie, o jakimś zwrocie w zewnętrznej polityce Rssji.

Rzecz — jak o tem piszą do Casu, z „wszelkimi możliwymi zastrzeżeniami“ — miała mieć następujący przebieg:

„Car przeczytał broszurę Dultona o przeladaniu Kościoła protestanckiego w prowincjach nadbałtyckich i bardzo przykre zrobiła ona na nim wrażenie. Otóż mówią, że car natychmiast udzielił, bez poprzedniego zezwolenia, trzechmiesięcznego urlopu Pobiedonoscewowi, aby mu zostawić czas do zbicia twierdzeń i przystosowanych w owej broszurze faktów. Pobiedonoscew, otrzymawszy niezgodny urlop, miał się natychmiast udać do Gieczyny, lecz, jak twierdzą, przyjeźm nie został.“

„Powtarzam, iż byłby tożbył ważny wypadek, aby mu dać odrazu i bez krytyki wiare, i że mówię o nim jedynie z zastrzeżeniem, nie będąc na razie w możności sprawdzenia jego autentyczności.“

„To tylko dodam, że wiem z innego zupełnego, z dobrego źródła, iż po bytności cara w Chelmnie a w skutek przeczytania polityki i sążeń ludności uniekiej, Aleksander III miał się dopiero dowiedzieć o strasznych faktach i niesłychanych przeladaniach, które nie były mu znane i które do najwyższego stopnia oburzyły go miały. Jest on bowiem, jak zapewniają, wiele przywiązany do prawosławia, ale przeciwnym przymusowym i gwałtownym środkiem, a zaręczano mu, że unie w Królestwie przeszli dobrowolnie na prawosławie. Dowody, iż rzecz się miała zupełnie inaczej, rozniełwaw go miały, i niezadowolone cesarskie objęły miasto wszystkie czynniki, które w strasznym dziele przymusu brały udział, nie wyjmując generała i generałowej Hurko.“

Możnaby więc przypuszczać, że obecny wyjazd Hurki do Francji i pobyt w Biarritz jest także wynikiem nieproszonego urlopu i ma wicesarstwie Królestwa polskiego dostarczyć czasu do zbierania środków obrony w sprawie przesławiania unitów.

Hurko, wraz z rosyjskim ambasadorem w Paryżu, bar. Mohrenheimem, starają się uczynić zresztą przyjemnymi panslawistom, a może i carowi, swemi szowinistycznymi uczuciami dla Francji. W Biarritz powitano Hurkę jako duchowego brata Skobiełewa, a oprócz tego upatrują w nim nieubłaganego wroga Niemców. Na bankiecie, który mu dano w Biarritz, wypowiedział nawet p. generał-gubernator warszawski mowę, w której otwarcie zaznaczył swą nieprzyjaźń dla Niemców a pragnienie zawarcia sojuszu z Francją.

Także i br. Mohrenheim — jak to wiadomo z telegramu — przemawiał publicznie w miasteczku francuskim Salles du-Béarn, odwołując się za korowód z pochodniami, fajerkami i serenade, którą na cześć jego urządono. Gdy kapela hymn rosyjski zagrała, rzekł p. ambasador: „Nie mogę przyjąć tej owacji jako prywatna osoba, lecz jako ambasador rosyjski, a bądźcie pewni, że uczucia, jakie żywię dla waszego pięknego kraju, i życzenia, aby wzrastał w pomyślności i potęgę, są równie gorące i szczere jak te, które wy dla mej ojczyzny żywięcie.“ W odpowiedzi na to zawołał oczywiście filistrowie maomiaszczekowi: „Niech żyje Rosja!“, na co znów ambasador zawołał: „Niech żyje Francja!“ — i tak święceno nienaturalne zbratanie republiki z samodzielnym carsatem.

Ten świeży krok ku urzędowo-panslawistycznemu poniekąd brataniu się z Niemcami, łączony z objawami nienawiści dla Niemiec — jeśli rozważać go będziemy z równoczesnymi wiadomościami o nielascie carskiej — nasuwa mimowolnie myśl, czy jedynym źródłem jakoby lepszych obecnie informacji cara były tylko jakieś broszury? Czy głównym informatorem i dostarczycielem broszur nie był właśnie ks. Bismark w owej drugiej, lagodzącej rozmowie z carem? Czy wzięty na siebie obowiązek dążenia, ażeby koniecznie „coś zrobić“ w sprawie bułgarskiej, nie mógł on w zamian prosić, ażeby powściągnąć po przeciwnej stronie panslawistyczny szowinizm i zwolniono uniek w prowincjach nadbałtyckich?

W tem oświetleniu cała wieść o istotnej czy udanej nielascie carskiej nabiera prawdopodobnie. A najciekawszem byłoby w tem, gdyby i Unie mieli doznać jakichś, choćby chwilowych ulg, i gdyby skutek taki miał być wynikiem interwencji żelaznego kanclerza, nieprzyjaciela Kościoła i polskości! Lecz byłoby to szkodziłemu szludzeniem przypuszczać, iż w sprawie „nawracania Unitów“ zechce Rosja zejść z swej od tak dawna utartej, barbarzyńskiej drogi.

Sprawy sejmowe.

W komisji administracyjnej zatwierdzono przedłożenie Wydziału krajowego z projektem ustawy o policji ogniowej dla miast i miasteczek.

Komisja podnosi, że projekt opracowany przez Wydział krajowy przedstawił z góry pewne wątpliwości, czy nie jest to i w ogóle sprzeczny z obowiązującymi ustawami, lub czy nie zawiera w sobie postanowień, które już w ustawie gminnej lub budowlanej się znajdują, nadto zwraca uwagę na niektóre błędy stylistyczne.

Komisja widziała się więc zniwoloną cały projekt przerobić, wykreślając zupełnie jedne ustępy, jako już znajdujące się w ustawie gminnej lub budowlanej, drugie zaś jako zupełnie nie wchodzące lub przekraczające zakres czynności policji ogniowej.

Komisja administracyjna wyraża w końcu życzenie, aby Wydział krajowy przedkładał w przyszłości należycie stylizowane, zwięzłe i praktyczne, odpowiednio do naszych stosunków opracowane ustawy. Takie przedłożenia ułatwiają bezspornie prace w komisjach i wpływają korzystnie na szczyt tok rozpraw sejmowych. Komisja wyraża wreszcie zdziwienie, że ustawa o policji ogniowej tak późno sejmowi przedłożona została i objawia życzenie, aby w przyszłości projekta ustaw przynajmniej na miesiąc przed rozpoczęciem obrad sejmii posłom rozsyłane były.

Komisja szkolna, na przedstawienie referatu p. Pilata, zatwierdziła wniosek p. Bomażka w przedmiocie języka ruskiego w seminarjach i gimnazjach.

Komisja proponuje rezolucję do rządu, aby pomnożył liczbę gimnazjów w kraju, a do zakładania ich przystąpił najpierw tam, gdzie warunki za tem najwięcej przemawiają. Dalej do-

maga się wniosek komisji od rządu, aby w wypadkach, w którychby zachodziły warunki zaprowadzenia wykładów gimnazjalnych w ruskim języku, wskazała ustawą o języku wykładowym, przedłożył Sejmowi sprawę, celem powzięcia uchwały.

Co do seminarjów nancycyjskich męskich wnosi komisja rezolucję do rządu, aby pomnożył liczbę seminarjów nancycyjskich przez założenie nowego seminarjum w Baczacu lub Czortkowie, a następnie w Samborze z wykładem przedmiotów w połowie polskim, w połowie ruskim, tudzież by zasadę utrakwikizmu wprowadził także na kursie przygotowywawym seminarjów męskich we Lwowie, Stanisławowie i Tarnopolu.

Co do żeńskich seminarjów we Lwowie i Przemyslu komisja w celu dania uczceniom osobności nabycia zupełnej wprawy w języku ruskim, domaga się zrównania na wszystkich kursach liczby godzin nauki języka ruskiego z liczbą godzin dla języka polskiego, tudzież utworzenia kursu przygotowawczego, na którymby należało zwrócić szczególniejszą uwagę na naukę języka ruskiego.

Werbunek do Londynu.

Do Kraju petersburskiego piszą z Londynu:

W nr. 42 Kraju znalazłem wiadomość powtórzoną z „Gazety Narodowej“ o werbowaniu polskich krawców do Londynu. Wiadomość tę usupniełm następującymi faktami, za których autentyczność poręczam.

Przyjęć musimy nadewszystko pewność, że z zadziwiająco niedzielnymi wyjątkami, cały przemysł krawiecki w tej, blisko pięć milionów ludności mającej stolicy, pozostaje w rękę żydów. Statystyczny wykaz Arnolda White'a z r. 1887 głosi, iż krawiectwem zajmuje się w Londynie przeszło 120.000 żydów; z tychże zaledwie 8 proc. żydów Anglików z urodzenia, z górą 30 proc. żydów niemieckich, a resztę stanowią „żydzi polscy“, czyli żydzi ścisłej obserwacji religijnej, napływający tu z Rosji, Królestwa, Galicji, Węgier — rzadko z Poznańskiego. Cyfrę A. White'a można, sądząc, pomnożyć w trójnasob, dodając do niej liczbę drugorzędnych i dziesięciorzędnych kontraktorów (sub contractors) i dalszych jeszcze faktoriów (middlemen). Faktycznie jednak tylko handel krawiecki, jako spekulacja, jest prowadzony przez żydów: samo krawiectwo — zaledwie na nazwę tę zasługujące (jak niebawem poznamy) — jest dorobkiem zajęciem chrześcijan: fachowych rzemieślników, w części najdrobniejszej — a przeważnie kobiet i nie-Anglików.

Krawiectwo stanowi w Londynie przemysł kolosalnych rozmiarów; dostarcza on ośmięć nietylko ludności stołecznej, lecz i prowincjonalnej, a stąd mnożą się domy i spółki gotowych ubiorów, tak potwornego ogromu, że e czesam podobnem ani w Europie, ani w Stanach Zjednoczonych nie marzono. Spółki te zasilały nadto kraje europejskie i wszystkie kolonie w Brytanji. Rzecz jasna, że dla podobnych „interesów“ nie pracują przedmi majstrowie, ani nawet, w największej konkurencji, chcą sprzedać towar jak najtańszej — i w tym celu posługują się kontraktami, ci znow swymi agentami, tamci dalszymi faktoriarimi.

Ostatniecie krawiectwo zatławia się mniej więcej w ten sposób: Kompania, potrzebując na porę wiosenną 100.000 garniturów, godzi się z najtańszym kontraktorem, wydaje mu materiał i asygnuje, dajmy na to, 20.000 funtów wypłaty za robotę, jeżeli ta znajdzie się w składkach kompanji między 1. i 15. marca. Kontraktor rozbija materiał agentom: tyłu agentom na tuzurki, tyłu na spodnie, tyłu na kamizelki — układa się z nimi, by przeciw coś zarobił; agenci znów, z widokiem zysku, oddają interes swym faktoriarim — ci wreszcie, płatni komisowo, dostarczają robotę rzemieślnikom-żydom... bo oni tylko ją przyjmują w niezmiernie skurczonych warunkach. Ale ci żydzi do pracy czasu nie mają; byle rzecz

Kobieta z morskimi oczyma

przez MAURYCEGO JOKAJA. Przekład A. CALLIER.

Wówczas przyjaćl mój przypadł do ziemi i na czworakach popępniał z szczytu aż do krasków, ukrywających wejście do jaskini, gdzie też zniknął nam z oczu niebawem. — Aż! gdyby też przynajmniej nie był zabrał chleba i stoniny! — dąsała się piękna pani, która pozostała ze mną. — Mogę się z panią podzielić własnym zapasem; wystarczy nam obojgu. Wyjąłem nożyk z kieszeni, przekroiłem nim chleb na połowę, a stoninę na drobne plasterki, które posypałem solą i pieprzem tureckim. — Jeszcze coś więcej. Wyszukałem kawałek czosnku i potarłem nim chleb przypieczony ze stron obu. — Bo i coby jej to szkodziło? Wszakże jej ideałem jest mężczyzna, który po zjedzeniu czosnku nie spieszy się zbytnio z wyplukaniem ust. Byliśmy więc sami na szczycie „Pogańskiego ołtarza“, obojując wspólnie u chrześciancego ogniska, u którego ja i mój dawny ideał dzieliłiśmy się ostatnimi resztkami chleba i stoniny. — Dlaczego mówię: „mój dawny ideał?“ — Wszakże zaledwie trzy lata upłynęło od owej chwili, kiedy to wilga przerywała nam śpiewem rozmowę. — Niemato coprawda mąciła mi idylliczne usposobienie konkretna ta świadomość, że w ciągu lat trzech już trzeci arcytwór stworzenia poznawał w moim ideale wyjęcie sobie podczas snu żebro: naprzód lew modnego świata, potem Antinous pusty, a w końcu sceniczny Otello. — Jeszcze większy rozstrój budził w nas niepokój, który oczywiście wywoływał musiało zbliżanie się dwóch uzbrojonych, co raz po raz ukazywali nam się na drodze, ilekroć nie była zakryta drzewami, a którzy coraz więcej zbliżali się do szczytu „Pogańskiego ołtarza“. Widocznie

szli wprost ku nam; nie można już było o tem wątpić. — Dobrze było zabrać mi się teraz do rysowania — rzekłem — ażeby ci dwaj zbrojni widzieli, co tu robie. — Siadłem następnie na zrębie skały, położyłem album na kolanach i począłem rysować kontury szkieł. — Kobieta usiadła obok mnie i śledziła, jak spoglądałem to na góry, to na papier, ale nigdy w piękne jej oczy. — Nie zamieniliśmy dotąd wprost ani jednego słowa. — Nakoniec mnie się sprzykrzyło to milczenie, i nie odrywając oczu od roboty, odezwałem się do niej: — Słowo daję, myślałem, że pani razem z Piotrem Guryczą do tego czasu świat cały zaopatrzyła w sery i masło. — Chwyciła mię obręcz za rękę, w której trzymałem ołówek, tak, że musiałem przerwać robotę, i wymówiła dziwnie smutnym głosem: — Pan mna pogardzasz niewypowiedzianie, nieprawdaż? Skoro jednak opowiem panu, jak strasznie przeszedłem koleje od owego czasu, gdyś mi się po raz ostatni widzieli, musisz się litować nademną. — Powiedziała jej, by opowiadała, ja słuchałem uważnie, bo mam dość na to czasu. — Kiedyś po raz ostatni spotkała się z panem... pan to może jeszcze pamiętasz?... było to wówczas, kiedyś mi drzwi zamknął przed nosem — a przecież ja wtedy najlepsze tylko miałam zamiary i nie przypuszczałam, że pana tak rozgniewam... Wówczas więc starałam się, jak najprędzej powrócić do domu — to jest do domu Piotra Guryczy. Ach! jakże gorzko żałowałam, że obok tego, co panu wówczas powiedziałam, były inne jeszcze, skłaniające mnie do tych odwiedzin powody. Kiedy ci adwokaci podejmowali

się prowadzenia mego procesu, ten blondy, człowiek widocznie wiele praktyczny, ofiarował mi niewielką sumkę pieniędzy z nadmienieniem, że zwrócę mu ją, wygrawszy proces. Ale ja bażyłam się w dumę i odrzuciłam jego ofertę. — A przecież w owej chwili nie posiadałam nic więcej nad dwa ewancygiery, posiadzone potroczone za sprzedaży masła. Gotówka ta nie wystarczała na opłacenie miejsca na parowcu. Na to potrzeba było kilku guldenów, i pożyczanie ich od pana nie byłoby mi sprawiło przykrości. Ale kiedyś mnie pan za drzwi wyrzucił, w niwecz poszły te moje plany. — Bardzo żałuję, że nie odgadł, w jakiej byłas panj potrzebie. — Żałowałam tego daleko więcej jeszcze. W tem okropnem moim położeniu zmuszona byłam narzucić się jakimś handlarzowi drobiu, jadącemu do Wiednia, który za opłatą dwóch ewancygiarów srebrem, podjął się dać mi miejsce na swych kołach z kurami. Próż tego zostało mi w kieszeni jeszcze kilka groszy, które mi opłaciłam wziękę słomy w oberżach, kiedy stawaliśmy na nocleg po drodze. Trzeciego dnia dobiłiśmy się do Wj-Szóny. Kiedyś tam przybyli, ostatni kawałek chleba i ostatni kawałek sera z mego Koszyka był już zjedzony. Przed jakimś szynkiem stał żebrak kulawy, błagając w imię Boga o jałmużnę. Nie posiadałam w tej chwili nic więcej nad dwukrajarówkę; dałam mu ją, dającą, aby mi wydał krajar, wiedziałam bowiem, że będę musiała zapłacić mostowe. To już pańska wina także. Trzeba było w swoich dwunastu pesztenskich punktach pomieścić i zniesienie mostowego. — Zły byłam na siebie i tak popałem rysunek, że trzeba było całą połowę wymazywać gumą. Ale Elżbieta śmiała się z własnej nędzy i mego rozczarowania. Potem ciągnęła dalej: — Trzeba było zatem iść stamtąd już do domu pieszo. Mogłam iść wzdłuż wybrzeża Du-

naju, nie przechodząc przez miasto, a potem wyjść ostatnią bramą warowni. Nie spotkałam nikogo znajomego; natomiast widziałam spory oddział gwardzistów w błękitnych atylach, którzy przy odgłosie bębna z wielkim pośpiechem zdążyli do fortecy. Musieli być czesmi bardzo ważnym zajęci, skoro nie mieli oczu dla pięknej kobiety. Szłam dalej dobrze mi znajoma drogą wprost przed siebie, i rozmyślałam nad tem, jak owa wieściaczka z koszem jał w bejce — co też zrobię, kiedy odzyskam dziedzictwo. Wywożę Gyuricę daleko, aż do Siedmiogrodu; tam kupię mu wioskę, gdzie będzie mógł ehować wielkie trzody rogatego bydła. Ja sama nauczę się tkuć płótno, jak kobiety tej okolicy; mąż mój nie będzie nosił innej bielizny, prócz własnego mego wyrobu. Paradną izbę w domu przystroję w obrusy i ręczniki haftowane, a ściany obwiszę ślicznie malowanymi dżbanami. Na kredensie stać będą rzędem cynowe talerze. Będziemy też mieli kóło domu sad pelen drzew sliwkowych, z których owoców pedzić będę wódkę; założę sobie pasiekę, będę syciła miód i piekła pierniki, które tak mój Piotr lubi, kiedy mu się uda nabyć je na jarmarku... — Po chwili mówiła dalej: — W zamyszeniu ani spostrzegłam, że znajdowałam się już w pobliżu zagrody Piotra Gyuricy. Mogło być już około południa, i z kominia wyl się ku niebu wysoki słup dymu. Niezawodnie mała dziewczynka zająca jest gotowa- mien obiadu, tak, jak jej polecałam. Jakaż to będzie niespodzianka dla Piotra, kiedy mu sama obiad przyniosę na pastwisko!... Wszedłszy do kuchni, nie zastałam nikogo przy ognisku. Wchodzę wprost do izby — i co widzę! Mój Piotr Gyuricza siedzi tam ze swoją — żoną u stołu, zajądając w największej zgodzie z jedną miski!... (C. d. n.)

tora z lustracji gimnazjum w Drohobyczu. Uchwalono wydać słownik polsko-ruski i rusko-polski, przeznaczony do użytku nauczycieli w szkołach ludowych, oraz instrukcję metodyczną do udzielania nauki języka ruskiego jako przedmiotu w szkołach ludowych, z językiem wykładowym polskim, i wydano potrzebne w tej mierze zarządzenia.

* **Kursa dla urzędników poczt i telegrafu** Na mocy reskryptu ministerstwa handlu otwarto 15. bm. w Czerniowcach kursa naukowe dla urzędników poczt i telegrafu. Pierwszy kurs trwać będzie do 15. lutego 1890, drugi zaś od tego ostatniego dnia do 15. maja 1890. Pierwszy kurs obejmuje fachowe studia telegraficzne, drugi zaś służbę pocztową. Nauki udziela: rada pocztowa Kunzelmann, starszy inżynier Rusechil, komisarz poczt Lichtenorf, starszy zarządca poczt Czantulak, adiunkt budownictwa Oleszkiewicz i asystent pocztowy Czeikel.

* **W sprawie sprowadzenia zwłok Adama Mickiewicza.** Wiadomo jest rzeczą, że zebrany fundusz na sprowadzenie zwłok Mickiewicza z Paryża do ukatowania tegoż jest jeszcze niedostateczny. Komitet krakowski już kilkakrotnie zwracał się w odczasach do radoków, wzywając do składek, na co otrzymywał był nawet pozwolenie od namiestnictwa. Składki płynęły jednak mniej obficie, jakby należało się spodziewać. Teraz nadarza się ponownie sposobność do uzupełnienia potrzebnej sumy, jeżeli odpowiednio komitety tegorocznych wieców Mickiewicza-czowskich, dochód z tychże przeznaczą na sprowadzenie zwłok. Przymownie to, pożądanym zapewne odniesie skutek, a komitet rozpocznie dzieło sześciu dnię doprowadzi do końca.

* **W wiecurowi Mickiewiczowskiem,** który się odbędzie dnia 1. grudnia w sali „Sokoła“ przyrzekły wziąć udział panna Podgórska (skrzypce), pani Stachowicz (deklamacja) i panna Stroka (śpiew). Artystyczne kierownictwo wieczoru objął p. Neuhaser. Bilety wstępu w cenie: krzesło 60 ct, Parter 10 ct. Sprzedawane będą od 24. bm. począwszy codziennie w kancelarii Czynelni Akademickiej. Rynek 24. II. p. w godzinach od 11 1/2 do 1 i od 5—6.

* **Dyrekcja Towarzystwa sztuk pięknych** w porozumieniu z lwowską reprezentacją postanowiła dać do reprodukcji na przyszłoroczną promię słynny obraz Malczewskiego „Dwa pokolenia“. Obraz jest własnością ks. Marcego Czartoryskiego.

* **Na dochód Towarzystwa wzajemnej pomocy** artystów sceny lwowskiej danem będzie d. 2. grudnia przedstawienie z bogatym i urozmaiconym programem i przy współudziale sił operowych.

* **Z uniwersytetu warszawskiego** Rada państwa zatwierdziła powiększenie etatu na utrzymanie ciała profesorskiego w uniwersytecie warszawskim o 15 tysięcy rubli. W rb wyasygnowana będzie na ten cel suma 10 tysięcy rubli, a od początku 1890 r. po 16 tysięcy rubli rocznie, który to wydatek ma być wnoszony na rachunek funduszów ministerjum oświaty. Prof. dr. Hoyer po 10-letniej służbie, został zatwierdzony na 5 lat, jako profesor histologii uniw. warszawskiego.

* **Senaty uniwersytetów w Wiedniu i Innsbrucku** wyosowały do ministra dr. Gautscha memorandum, w których oświadczają się przeciwko noszeniu uniform przez profesorów i proszą o pozwolenie noszenia tog podobnie jak w Krakowie.

* **Urzędniczy telegraf w Czerniowcach** postanowili założyć do siebie Towarzystwo oszczędności i zaliczkowe. Wypracowano już statuta i przedłożono rządowi krajowemu do zatwierdzenia.

* **Dar.** Cesarz udzielił z prywatnej swej skrzynki gminie Dubie, w powiecie brodzkim, na budowę szkoły, zapomogę w kwocie 100 złr.

* **Osza panuje w kilku miastach Galicji,** najbardziej w Przemyślu.

* **Handlarze dnas.** Policja tutejsza odkryła onegdaj agenturę frymazonów żydowskimi dziewczętami dla domów rozpusty za Atlantykami, którą urządziła tu starozakonna Chana Szander, zamężna Kata, z Ulanowa, zamieszkała pod l. 18 przy ulicy Smoczej, gdy tymczasem maż jej, Hersz Katz, odsiaduje karę 16-miesięcznego więzienia w domu karnym. Pod pozorem utrzymywania kuchni dla służ, bez obowiązku będgących, Kaczowa wabiła dziewczęta do siebie i prowadziła niemi handel, odbierając od zamorskich agentów w tym „fachu“ dobrą zapłatę w złocie. Aresztowaną Chanzę Katz oddano pod sąd i zabrano od niej sześć dziesięć izraelickich, które miały paść ofiarą ohydznego rzemiosła.

* **Stan powietrza** Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi 22. listopada o godzinie 12. w południe:

W ubiegłej dobie, licząc od 12. godz. w południe d. 21. bm. do 12. godz. w południe dnia 22. bm. mieliśmy wiatr co do kierunku północno-zachodni, co do siły słaby (1,8), niebo zachmurzone (10,0), powietrze bardzo wilgotne (89%, wilg. względ.); opadów nie było.

Srednia temperatura doby była + 3,6 C, najwyzsza + 4,8 C po południu, najniższa + 2,4 C dalsz rano, o 7-jej.

Uwaga: Cała doba była mglistą. Zniżka barometryczna 755—760 mm. znajdowała się w północnej Skandynawii; zwykła 780—775 w Austrii.

Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 9 godzinie rano 779 mm. Barometr stał w mierze.

Prognoza na dobę następną od 12. godz. w południe dnia 23. bm. do 12. w południe d. 23. bm. Wiatr będzie co do kierunku zachodni, co do siły słaby (1,8-2); srednia temperatura doby bez zmiany, niebo będzie zachmurzone (8-10), względna wilgotność powietrza nie zmieni się; opad: deszcz nieznaczny. Cała doba będzie chłodna i mglistą.

* **Jutro, d. 23. listopada:** św. Klemensa. — św. Myny M.

* **Strejk** z Wiednia donoszą 21. bm., że 4.000 robotników zajętych przy wyrobie artykułów z perłowej kochy postanowili dalsze bezrobocie.

* **Katastrofa kolejowa** z Genui donoszą 21. bm.: Na stacji Rapallo zetknęły się skutkiem fałszywego ustawienia zwrotnicy dwa pociągi, przyczem jeden ze służby kolejowej został zabity. Wiele osób odniosło lekkie lub ciężkie skażenia.

* **London** 21 listopada. Z Chin donoszą o strasznej katastrofie powodziowej. Rzeka Janczekiang wystąpiła dnia 11. października z łozyska i zalała przeszło stumilowce przestrzeń. Około 1000 osób utonęło, a 15.000 zostało bez dachu i chleba. Kilka portów zniszczyły fale rwącej rzeki.

* **Z Petersburga** donoszą 20. bm. Przy ministarstwie sprawiedliwości utworzona została specjalna komisja dla rozstrząśnienia petycji niektórych miast o utrzymanie instytucji pokojowej.

Nastąpiło już mianowanie honorowych sędziów pokoju na trzechlecie od r. 1889—1892. W liczbie nowomianowanych znajduje się członek Rady państwa hr. Pahlen, kurator okręgu naukowego dorpackiego, Kapustin, gubernatorowie i gubernialni marszałkowie szlachty.

* **Jaskinia gry w Monte Carlo** ma być rozszerzona z powodu stale wzrastającego napływu gości.

Towarzystwo utrzymujące „Casino“ postanowiło oprócz tego połączyć swój zakład z najbliższą stacją kolejową. Przemawia to przeciw pogłosce, jakoby świeżo ożeniony książę Monaco zamierzał salę gry zamknąć.

* **Doehody deputowanych francuskich** są dość znaczne: każdy poseł pobiera tydzień diet około 10.000 fr. rocznie. Oprócz tego deputowani mają wolne karty jazdy na wszystkich kolejkach w kraju. W początku posiedzeń jedzą i piją zadarmo w bufecie parlamentarnym. W trafikach otrzymują tytoń, papierosy i cygarneki po cenach znizonych; zapraszani są na wszystkie uczyły urzędowe. Do wszystkich teatrów subwencjonowanych przez państwo mają wstęp wolny, a do prywatnych po cenach znizowanych.

* **Reysifikacja kolei żelaznych** w Królestwie Polskiem dokonują się systematycznie. Rosyjskie ministerjum komunikacji w myśl powziętej uchwały udzieliło w tych dniach p. Leonowi Gnoińskiemu, dyrektorowi ruchu kolei Nadwiślańskiej dyjnasje, nakazujące na jego miejsce Rosjanina p. Dargana, palakożerę, który przeprowadzi plan „con amore“.

* **Stanley.** Reichsnavigator ogłasza datowany w Mpwapwa d. 13. bm. list kapitana Wismana, zawierający następujące szczegóły: Kengo, przywódca Simbabwędów i Mrogorów, okazał się wierny przyrzeczeniu i ścisła Buschiego. W Mpwapwa, dokąd Wismann dotarł d. 12. bm. oczekiwano go czterech żołnierzy Stanleya i jeden Emina baszy. Oświadczyli oni, że Emin i Casatini i Stanley ciągną do Mpwapwa Emin i Stanley mieli stoczyć kilka uderzeń z Mahdistami, przyczem udało im się zdobyć wielką chorągiew wojenną Mahdiego.

Skoro więc, co do tego powrotu Stanleya, można już być spokojnym, każdy pominiomły prawie zapyta ciekawie, jakie też owoce dla nauki i cywilizacji przyniosła jego karłowata wyprawa.

Oto są w skróceniu jej dzieje: W sierpniu r. 1888 Stanley zmuszony został opuścić Albert Nyanza i pozostać się z Eminem baszą, który powrócił do Wadela, aby usmierzyć powstanie, wybuchłe przy krańcowych punktach rzeki Kongo. Przywrócenie spokoju i porządku w owych punktach nie wymagało niestety wielkich zachodów, gdyż były już do szczętu zniszczone. Udał się więc Stanley z powrotem do Albert Nyanza, dokąd przybył po 140-dniowej podróży.

Tam jednak zastała go nowa, przerażająca wiadomość. Mahdistzi zajęli cały kraj: tubylecy, w których Emin zbyt wiele pokładzał ufności, przyłączyli się do nich, zburzone wszystkie stacje, założone przez Eminą, mieszkawców wymordowano, a nieliczni europejczy wra z Eminem i kapitanem Jephsonem, pozabawieni prawie zupełnie amunicji, zostali wzięci do niewoli. Jeńcy błagali Stanleya, aby najdalej do końca grudnia przybył z odsieczą, gdyż w pierwszym razie będzie już zapóźno, tymczasem wieść ta doszła Stanleya dopiero w końcu stycznia r. 8. Trazymał się Stanley w Albert Nyanza do d. 8. maja, oczekując na zbiegów, pozem jednak cofać się zaczął ku wschodnim brzegom Afryki sądząc, że Emin wraz ze swymi już zginął.

Obecnie okazuje się, że wszyscy są ocaleni, niemniej jednak dla dzieła cywilizacji wyprawa ta jest najzupełniej chybioną, stracono bowiem pojęcie czasu poprzednio. Jeżeli Stanley nie mógł posuwać się dalej ku rzecze Kongo, ale został zmuszony wracać do Zanbaru, dowodzi to, że droga handlowa rzeki Kongo, która mogła połączyć wschodni brzeg Afryki z zachodnim, została przerwaną. Jeżeli Emin pasza, który chciał żyć i umierać w Afryce, nie wracał już nigdy do Europy, opuścił Wadela, dowodzi to, że ta krańcowa placówka europejska niepowrotnie straconą została. I tu można słusznie zapytać, czy te smutne następstwa nie są skutkami postępowania samego Stanleya, który żadną miarą za wzór łagodności i dobrego obchodzenia się uchodzić nie może. W czasie pierwszej wyprawy siak on postrach i nienawiść, coż więc dziwnego, że podczas drugiej zbierał opór i bunt.

W każdym razie jeografowie pocieszyć się mogą tem, iż tym razem stwierdzili już na pewno, że jezioro Albert Edward jest źródłem południowo-zachodniej gałęzi Białego Nilu, a Wiktorja Nyanza źródłem gałęzi południowo-wschodniej, czego się już poniekąd trochę domyślano.

* **Neo-Germania** Dr. Bernard Förster jeden z matorów ruchu antysemitycznego w Niemczech wpadł na osobliwy pomysł. Wydzierżawiwszy od państwa Paragwaj w Ameryce 600 km. kwadratowych postanowił założyć tam państwo antysemitckie Neo-Germania Wielu Niemiaszków zwabionych obietnicą ogromnego zysku poszło za jego wezwaniem. Pożalował jednak tego rzeźca Grunta bagniste nie nie chciały rodzić, a klimat dziesiątkował przybyszów ciężkimi chorobami. Na domiar Förster wyzykiwał przybyszów w haniebny sposób, doprowadzając ich do kompletnej ruiny, gdy z biedaków nie mógł ciągnąć już zysku, sam sobie odebrał życie. Wraz z nim skończyła swe istnienie szumnie reklamowana „Neo-Germania“.

* **Hormozim.** Kongresowi Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej przedstawiono sprawozdanie, które uwiadamia, że wieloletstwo prawie już znika w ziemi mormonów. W ubiegłym roku w obrębie całej rzeczywistej okolicy 359 osób poci obłoża za poliganie, między temi co prawda 91 w kraju Utah. Kary na wieloletstwo będą obłożone w wolnej ziemi za oceanem.

Teatr, literatura i muzyka.

— **Z teatru** Pani Boeckaj zakończyła wczoraj w „Wesołej wojnie“ swe występy gościnne na scenie lwowskiej. Dla braku miejsca nie mogliśmy dotąd podać obszerniejszej notatki o występach sympatycznej śpiewaczki, stwierdzamy więc dziś jeno, że występy pani Boeckaj cieszyły się wielkim powodzeniem, publiczność zapomniała zawsze teatr i oklaskiwała swoją ulubienicę, która złożyła ponownie dowód, że może być odzobą każdej operetki.

Dziś w teatrze po raz drugi „Kłusownicy“ (Wildliebe) komedia w 4 aktach przez **, która przyjęta została tak sympatycznie przez publiczność i prasę. — W sobotę „Żydówka“ opera. Debiutował będzie pani Jadwiga Camilowa. Partję kardynała odśpiewa p. Jeronim, który przybył już do Lwowa na sezon operowy. Inni śpiewacy przyjadą w przyszłym tygodniu.

W niedzielę wieczór zamiast zapowiedzianych „Dwóch światów“ z powodu słabości pani Stachowicz danem będzie „Mikado“. — Po południu „Wesele landsturmisty“ farsa w 4 aktach z francuskiej. W poniedziałek wystąpi na scenie skarbowskiej teatr ruski pod dyrekcją p. Biberowicza. Przedstawienie rozpocznie teatr polski komedją Bizzińskiego „Dzika różyczka“. Na przyszły poniedziałek wystawioną zostanie wyborna komedia hr. Władysława Koziobrodzkiego „Reprezentant domu Müller i Spółka“ w nowej obsadzie. Po pani Zelażowskiej i niedysponowanej obecnie pani Kwicielewskiej obejmą ich role panna Pankiewicz i panna Pyszniak.

— **Kochanka** przybywa w tych dniach do Warszawy na zapowiedziane występy.

— **W dawnym parku „Nene Welt“** w Hitzingu pod Wiedniem ma być zbudowany teatr letni.

— **„Thyra“.** Taki tytuł nosi przedstawiony w „Berliner Theater“ dramat, osnuty na de stosunków polskich przez H. Stobitzera. Szuka ta nie doszła powodzenia. Brak jej zarówno scenicznych jak i literackich zalet. Bohaterem jest Polak, który wyjadę córkę Thyre (?) za wysokiego czynownika rosyjskiego, aby przyjąć w posiadanie tajemnie urzędowej i wyszukać je na cele swej partji Thyra pozyna jednak swego męża kochać i to w chwili właśnie, gdy go jej ojciec obrabował z pewnych ważnych dokumentów. Wzywa więc z ojcem i wyjadę go. Zdradzony przez własną córkę odbiera sobie życie.

Cała rzecz traci brakiem sensu.

— **Program rautu kasylni miejskiej** w sobotę dnia 23. bm. pod artystycznym kierownictwem pana dyrektora Mikulego: 1. Rossini: Uwertura z opery „Semiramis“, odegra orkiestra 55 pułku. 2. a) Rossini: „A Grenade“, b) St. Niewiadomski: „Pieśń“, odśpiewa panna M. S. 3. a) Chopin: „Polones“, b) Liszt: „Spinnlied“, odegra na fortepianie panna S. 4. a) Ribinstein: „Pieśń“, b) Moszkowski: „Oczęta“, odśpiewa pan St. 5. Deklamacja, wygłosi pan Wysocki. 6. Holtermann: „Romanze“, solo na woloncelce, odegra orkiestra 55. pułku. 7. Mozart: Duet z „Don Juana“, odśpiewa panna M. S. i pan St. Po koncercie tańce. Początek z godz. 8. wieczór.

Dział ekonomiczny.

Zakaz wywozu bydła rogatego, baranów, kóz i owi, które pochodzą z Niemiec i Austro-Węgier, został świeżo we Francji wydany i w dzienniku urzędowym ogłoszony. Nawet przewóz tych zwierząt przez Francję został zakazany.

W handlowym świecie wiedeńskim i berlińskim wywołal ten zakaz niemałe wstrząsanie. Zachodnie prowincje austriackie narobiły same dotychczas z powodu pojawienia się tu i ówdzie zarazy psycowej i rasiowej, ograniczyły się od Galicji — a teraz — zadawczy cios dotkliwy naszemu handlowi byłdem i nierogacizną, zbierając owoce przeszłych swych słarmów, bo zakazowi francuskiemu przypisać należy barżniejszą dźność politycznego i ekonomicznego douczenia Niemcom, niż listotą obawę przed zarazą.

Związek stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych we Lwowie odbędzie w e doroczną Walne Zgromadzenie delegatów na dniu 30 listopada i 1. grudnia b. r., w sali posiedzeń Rady miejskiej. Ze względu, że stowarzyszenia zarobkowe i gospodarcze, oparte na zdrowych podstawach, stały się u nas bardzo pożytecznymi, gdyż nie tylko wyrwały najbardziej szkodliwą ludność z rąk lichwy, ale także między innymi członkami sferą samiodowia do pracy, gospodarności i oszczędności, a Związek stowarzyszeń przez zakładanie nowych towarzystw, udzielanie rad i wykonywanie, należytej kontroli, oddał dotychczas bardzo wielkie usługi idej stowarzyszeń, a tem samem i krajowi i stał się instytucją pożyteczną i niezbędną, spodziewać się należy, że w swolnem zgromadzeniu weźmie udział nie tylko delegat stowarzyszeń, ale również gorąco zainteresują się nim wszyscy, którym dobro kraju leży na sercu, poświadczam to jest tem bardziej, że w porządku dzisiejszym postawionem następujące ważniejsze sprawy: projekt zmiany statutu Związku, sprawę zakładania dla włościan kasystemu Raiffeisena, założenie centralnej instytucji dla stowarzyszeń i odezwy p. Stanisława Szczępanowskiego: „O asocjacji w przemyśle“.

Produkcja wódki w Austrii. Podług wykazu za czas od sierpnia 1888 do sierpnia 1889 konsumcja wódki wyniosła 618.285 hektolitrów, wywóz 68.724. Oo do podatków, to zapłacono 21.624.245 w formie podatku konsumcyjnego, a 470.068 zł w formie podatku wytwórczego.

Zbiory w Rosji. Wedle obliczeń urzędowych, zbiory w Rosji wynosiły:

	1889	1888	1887
żyta	102,500,000	118,500,000	125,000,000
pszenicy ozimej	7,000,000	18,700,000	16,600,000
pszenicy jarej	26,800,000	31,000,000	30,100,000
owasa	90,000,000	91,500,000	103,500,000
jęczmienia	20,200,000	26,500,000	28,200,000

Giełda zbożowa. Wiedeń dnia 21. listopada. Pszenica na wiosnę 8-88, owies na wiosnę 7-70.

Ostatnie wiadomości.

Na dzisiejszem posiedzeniu odbyły się wybory trzech członków Wydziału krajowego, z całego sejm. Wybrani zostali pp. Wereszczyński, dr. Hozard i Sawczak.

Wybór p. Wereszczyńskiego był zapewniomy, ale przeciw wyborowi dr. Hozarda od kilku, dni agitowała kotarja Statyckich, na szczęście bezskutecznie. Zdrowy instykt zwyciężył tym ratem. Na liście preskrypcyjnej był obok posła Hozarda i poseł Ochrzanowski. Do upadku posła Ochrzanowskiego przyczyniła się głównie intryga, której pierwszym aktem był wybór wczorajszy do Wydziału z mniejszych posiadłości. Nie mały nie przeciw połowi Adamowi Jędrzejowiczowi, ale incesnowanie wyboru p. Sawczaka, notorycznego szowinisty ruskiego, za tę cenę, iżby p. Jędrzejowicz wszedł do Wydziału, to już za daleko posunięta lekomyślność partyjny. Dołączony do Wydziału z mniejszych posiadłości. Nie mały nie przeciw połowi Adamowi Jędrzejowiczowi, ale incesnowanie wyboru p. Sawczaka, notorycznego szowinisty ruskiego, za tę cenę, iżby p. Jędrzejowicz wszedł do Wydziału, to już za daleko posunięta lekomyślność partyjny. Dołączony do Wydziału z mniejszych posiadłości.

Wobec tego, że w tym kroku lekomyślny spada oczywiście tylko na te kotarję z obozu konserwatywnego, dla której wszelkie środki są dobre, byle się przy władzy utrzymał. Słowem wynik wyborów dzisiejszych jest taki, że poświęcono posła tak załodowanego, polityka tak wytrawnego jak p. Ochrzanowski, na to, żeby w miejsce jego zrobić musiał miejsce w kurji mniejszych posiadłości p. Jędrzejowiczowi.

Sztucznie sklejona „unja konserwatywna“ aktem tym arcymiełnie zakoczyła swoją karję polityczną w tegorocznym sejmie.

Telegramy „Gazety Narodowej.“

Praga d. 22. listopada. Komisja weryfikacyjna sejmowi miała wczoraj odbyć posiedzenie w sprawie zakwestjonowanych mandatów młodocześnie, ale młodocześnie członkowie nie przybyli i nawet dotyczące akta u

siebie zatrzymali, szacem posiedzenie odbyć się nie mogło.

Lublana d. 22. listopada. Jutro odbędzie się zamknięcie sejmu krajańskiego.

Zagrzeb d. 22. listopada. Rozprawa budżetowa w sejmie kroackim pocznie się we wtorek. Opozycja odgraża się; w łonie stronnictwa prawa (skrajna opozycja) zapewne przyjdzie do zgody.

Tryest d. 22. listopada. Na parowcu Lloyda „Ettore“, który dziś tydzień stąd wypłynął, peki kościol na wjeździe do Aleksandrji. Dwóch pałaczy zabitych, trzeci maszynista ciężko ranny. Dalsze szczegóły jeszcze nie nadeszły.

Berlin d. 22. listopada. Obiega tu wiadomość, że królowa angielska przejechała do Lisbony zaproszenie do cesarza brazylijskiego, aby przybył do Windsoru.

Berlin d. 22. listopada. Wkrótce przedłoży rząd nową księgę z aktami co do „Afryki wschodniej“.

Paryż d. 22. listopada. W Katalonii (w Hiszpanii) panuje wielkie wzburzenie. W skutek tego pospieszyl Castelar stąd do Barcelony.

Petersburg d. 22. listopada. Izowski wrócił tu wkrótce z propozycjami co do mianowania biskupów katolickich. Z powodu, że wywóz węgla rosyjskiego, zwłaszcza do państw naddunajskich, Turcji i Małej Azji się wzmagą, postanowił rząd rosyjski znieść cło od dowożonego morzem węgla, a wkrótce zapewne znieśli cło od węgla ładem z zagranicy sprowadzanego.

Kopenhaga d. 22. listopada. Jak słychać, Boulanger odbędzie zapowiadana już dawno podróż do Danii, Szwecji, Norwegii i Rosji i będzie miał odczyty o kwestjach wojskowych.

Bukareszt d. 22. listopada. Między lewicą sejmową agituje się myśl, żeby wystąpić z nieskończonymi mowami za wnioskiem Iranego, tyczącym się zmiany prawa o obywatelstwie na korzyść Kossuta, i tym sposobem, zorganizowawszy obstrukcję parlamentarną, nie dopuścić do obrad nad budżetem.

Stronnictwo niezawisłych zadowolilo się podobno oświadczeniem Tiszy i interpretacją ustawy w tym kierunku, że przez uzyskanie obywatelstwa honorowego uzyskuje się już obywatelstwo państwowe, gdyż to wystarczałoby dla utrzymania obywatelstwa Kossuta.

Belgrad d. 22. listopada. Metropolie Michałowi z okazji jego imienia złożyli wczoraj wizyty: król Aleksander w towarzystwie regenta Risticza, królowa Natalia i wiele innych dostojnych osób.

Konstantynopol d. 23. listopada. Na pamięć odwidni cesarza Wilhelma kazal sultan wybić medale z głową cesarza na jednej a sultana na drugiej stronie i z odpowiednim napisem.

Brukselskiemu pismu Etoile Belge został debit pocztowy w Turcji odjęty.

Washington d. 22. listopada. Do Brazylii wypłynęło dwa okręty wojenne pod dowództwem admirała Gilles.

Zansibar d. 22. listopada. Wissmann przesłał do Stanjeja zawiadomienie, że kilka karawan napadli krajowcy, aby przeto wyruszył tylko ze znacznymi siłami. Wkrótce wyruszy stąd samoistna wyprawa niemiecka pod dowództwem porucznika Graevenreutha.

Wiedni d. 22. listopada godz. 2 min. — po południu. Akcje kredytowe 311.75. Akcje alpejskie Towarz. górniczego 99.—. Akcje węgierskie Banku kredytowego 334.—. Akcje Banku anglo-austriackiego 144.90. Akcje Unionbanku 239.25. Akcje kolei Karola Ludwika 185.—. Akcje kolei Północnej 259.—. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 129.—. Akcje kolei Alfordzkiej ——. Akcje kolei Państwowej 237.65. Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 232.50. Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 186.50. Losy komunalne wiedeńskie 149.50. Akcje Tow. tureckiego 117.75. Galic. oblig. idemn. 104.—. Akcje kolei północno-zachodn. (lit. B. Elbenthal) 215.50. Losy regulacji Cisy ——. Akcje Banku dla krajów koronnych 219.60. Akcje Bankvereinu 115.25. Rosyjski rubel papierowy 125.75.

4 1/2% renta wspólna 85.40. 5% renta austr. papier. 100.90. 5% renta austr. złota ——. Renta 4% węg. złota 100.85. 5% renta węg. pap. 98.5. Napoleondory 94 1/2. Marki niem. 58.22.

Wiadomości giełdowe. Lwów, dnia 22. listopada. (Z Izby handlowej).

I. Akcje za sztukę.

Kolej galic. Karola Ludw.	200 zł. m. k.	185.—	184.—
Kolej Lwów-Czern. Jaska	po 200 zł. w. a.	231.50	234.50
Banku hipotecznego gal.	po 200 zł. w. a.	283.—	287.—
Banku kredyt. galic.	po 200 zł. w. a.	—	216.—

II. Listy zastawne za 100 zł.

Banku hipotecznego galic.	5% los.	100.35	101.35
Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 latach	5% wyl. 10%	103.25	104.25
Towarz. kred. gal. ziemsk. <td>5%</td> <td>100.25</td> <td>101.25</td>	5%	100.25	101.25
" "	4%	96.—	97.—
" "	5% los. w 37 lat	100.25	101.25
" "	4% los. w 41 lat	99.50	100.50
" "	4% los. w 53 lat	98.50	99.50
" "	4% los. w 56 lat	92.70	93.70

III. Listy dłużne na 100 zł.

Gal. Zakł. kred. włośc. w likw. (d. 6%)	3%	54.—	57.—
(d. 5%) <td>2 1/2%<td>46.—<td>49.—</td></td></td>	2 1/2% <td>46.—<td>49.—</td></td>	46.— <td>49.—</td>	49.—

IV. Obligi za 100 zł.

Indemnizacyjne galic.	5% m. k.	104.—	105.—
Galic. funduszu propinacejnego 4% <td>—</td> <td>91.—</td> <td>92.—</td>	—	91.—	92.—
Kom. banku krajowego 6% w. a. l. em.	—	100.50	101.50
Pożyczka krajowa z r. 1873 8% w. a.	—	104.—	106.—
" z r. 1883 4 1/2% w. a.	—	96.50	97.50

V. Losy.

Losy miasta Krakowa	24.—	26.—
Losy miasta Stanisławowa	—	38.—

VI. Monety.

Dukat holenderski	5.55	5.65
Dukat cesarski	5.63	5.73
Napoleonor	9.42	9.52
Półimperjal rosyjski	9.70	9.80
Rubel rosyjski srebrny	1.30	1.40
Rubel rosyjski papierowy	1.24 1/2	1.26 1/2
100 marek niemieckich	58.10	59.10

Lwowska Fabryka Asfaltu i ulepszonej ogniotrwałych tektur do krycia dachów... S. SZEŁYGI-ŁYSZKIEWICZA, Inżyniera Lwów, Korytna 13.

Rodowita FRANCUSKA poszukuje lekcyj języka francuskiego. Biższa wiadomość w Administracji „Gazety Narod.”

Oficjalista prywatny, posiadający chlubne rekomendacje, kawaler, może objąć posadę ekonomy, magazyniera, kontrolera lub leśniczego.

Komisja informacyjna istniejąca w łonie Tow. „Bratniej Pomocy”... Wydział Towarzystwa daje wszelkie gwarancje.

Handel założony Najtańsze i najlepsze Okruchy herbaciane w głównym składzie HERBATY

Kamienie młyńskie francuskie pierwszej jakości. Karpackie kwarce KAMIENIE MŁYŃSKIE

Najobszersze, najbogatsze i najpiękniejsze polskie pismo obrazkowe „ŚWIAT” DWUTYGDNIK ILLUSTROWANY

Biuro Dzienników Lwów, ulica Karola Ludwika 9. przedpłatę i ogłoszenia

Mme Marie od 30 ct. do 2 fl. Zamówienia uskutecznią w ciągu 24 godzin.

Handel założony Najtańsze i najlepsze Okruchy herbaciane w głównym składzie HERBATY

Originalne prof. dr. Jägera wyroby po cenach fabrycznych

Gazy jedwne szwajcarskie z fabryki Dufour & Co. Czeskie i szląskie kamienie młyńskie

W drukarni Pillera i Spółki nabyć można książkę do modlenia dla mężczyzn pod tytułem: OFFICJUM

Wielkie zimowe piklingi pakiet pocztowy m. 180 poleca H. & J. Hillmann

Najtrwalsze podłogi otrzymania się po użyciu MASY do zapuszczania podłóg

Burger, Behrle i Spł. fabryka kamieni młyńskich Oderberg — Dworzec

DRAPÉAU NATIONAL SZTANDAR NARODOWY prawdziwy francuski PAPIER DO CYGARETEK

ZAWIADOMIENIE. Dnia 1. grudnia 1889 otwartą zostanie Powiatowa Kasa Oszczędności w Dolinie

Nie ma już kaszlu! Oskara Tietza 919 CEBULOWE PASTYLKI

Wydawnictwo „ŚWIAT” jest najkorzystniejszym piśmie do pomieszczenia w nim ogłoszeń

Pikante Lecture! Messalinen Berlin... Heptameron, illustrirt (confes. gew.)

Dla gorzeli. Jedyne pewne w fermentacji Drożdże prasowane KAROLA BAŁABANA

KALENDARZ Haliczanin i Noworocznik „Szczotka” na rok 1890

Galic. Bank kredytowy począwszy od dnia 12. lutego 1889 wydaje 4 1/2% ASYGNATY KASOWE

Wyroby kosmetyczne, toaletowe i Perfumierii. Antilentilia. Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować

Wiedeń, „Hotel Métropole.” Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. 457

PUDR KSIĄŻĘCY nie zawiera żadnych metalicznych przysadzek, jest to najczystsza i najdelikatniejsza męska pudra

Najtańsze źródło do nabycia wszelkich potrzeb 1842 do szycia, haftu i krawiecczyn damskiej

J. IHNATOWICZ we LWOWIE w sklepach własnych ul. Kopernika 1: 3, ul. Halluka, róg Wiałowej 1. 25.

Najlepsze tutki cygaretove A. GAWŁOWSKI Lwów, plac Marjański 5.

Dr. POPPA WODA ANATERYNOWA... MYDŁA LECZNICZE BERGERA... Dr. Klesowa sławna i skuteczna Augsburska esencja życia

Jedynie prawdziwy puder paryski... Grolioha „MASO ZDROWIA”... Prof. Dr. Liebera Elixir na nerwy

ZAKOPANE Uroczą miejscowość klimatyczną w Tatrach, Zakład wodoleczniczy Dr. Chramca.

J. Pserhofer's PIGULKI... Nie kaszlać! Ekstrakt miodowo-siłowco-rodowy

Masé Sihulskiego... Płyn restytucyjny dla koni